16. Serenitas prudentiae est a meridie, quae sic describitur²⁴: "Prudentia est bonorum et malorum scientia et utroque discretio, cuius partes sunt memoria, intelligentia, providentia". Prudentia enim est de praesentibus, praeteritis et futuris.

17. Fortitudo ab aquilone, quae sic describitur: "Fortitudo est aggressio periculorum vel susceptio et eorundem constans et laboriosa perpassio". Cuius partes sunt fiducia, patientia, perseverantia: fiducia in aggrediendo, patientia in sustinendo, perseverantia in perseverando.

18. Item, in occidente suavitas iustitiae, quae est in exhibitione pietatis—volunt enim leges, poenas mitigari; unde finis iustitiae non est severitas, sed benignitas—, quae sic describitur: "Iustitia est habitus, communi utilitate servata, suam unicuique tribuens dignitatem". Partes eius secundum Tullium sunt ex lege, a natura, ex consuetudine; secundum nos una ordinat ad superiores, alia ad inferiores, tertia ad parcos.

19. Hoc totum est per regulam rationis; et sicut sol transiens per duodecim signa²⁵ dat vitam, sic sol sapientialis, in nostrae mentis hemisphaerio radians et transiens, per has duodecim partes virtutum ordinat vitam nostram; et quantumcumque homo habeat alias scientias, nisi habeat virtutes, non habet vitam; sicut, quantumcumque habeas stellas, nisi habeas solem in duodecim signis, non habebis diem.

²² Cap. 21, 16: *Et civitas in quadra posita est, et longitudo eius tanta est, quanta et latitudo*, etc. In quem locum Glossa ordinaria apud Strabonem: «Vel quatuor latera sunt quatuor principales virtutes, quarum una non debet aliam excedere.» Cf. *Opera omnia*, III, p. 802, nota 1, in qua pro hac Glossa allegatur Gregorius, qui etiam I Homil. in Ezech., homil. 3, n. 8, ait: «Possumus etiam per quatuor partes principales [orientem, occidentem, etc.] quatuor virtutes accipere, ex quibus reliquae virtutes oriuntur», etc.—Immediate post respicitur Num., 2, 3 ss.

²³ Lib. II *Rhetoricae*, c. 51. Deinde adiungit: «Partes eius sunt continentia, clementia, modestia.»

²⁴ Loc. cit.: «Prudentia est rerum bonarum et malorum neutrarumque [in nota adiecta exhibetur ut lectio vulgaris *et utrarumque*] scientia. Partes eius: memoria, etc. Ibidem: «Fortitudo est considerata periculorum susceptio et laborum perpassio. Eius partes: magnificentia, fidentia, patientia, perseverantia.» Definitioni iustitiae inferius posita additur ibidem: «Eius initium est ab natura profectum; deinde quaedam in consuetudinem ex utilitatis ratione venerunt; postea res a natura profectas et ab consuetudine probatas legum melus et religio sanxit.»